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Miljø- og Planlægningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00194

Den 26. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 1. november 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 135 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål nr. 135 (alm. del)
Kan ministeren i den forbindelse bekræfte, at artikel 8, som er blevet tilskre-
vet stor betydning for producentansvaret og dermed også muligheden for at
skabe økonomiske incitamenter til at designe mere miljøvenlige produkter, 
er blevet ignoreret i dansk lovgivning, som det fremgår af EU-
Kommissionens evaluering af WEEE-direktivet fra 2007?

Svar
Nej, det kan jeg ikke bekræfte. Jeg kan til gengæld oplyse, at Kommissio-
nen i en begrundet udtalelse fremsendt til Danmark den 9. oktober 2009 
anfører, at producenterne skal sørge for finansiering af affaldshåndtering af 
egne produkter leveret til husholdninger. Kommissionen anfører, at de ikke 
kan se, hvordan det sikres, at en producent sørger for finansiering af ind-
samling, behandling, nyttiggørelse og miljørigtig bortskaffelse af egne pro-
dukter. 

Udvalget blev orienteret om besvarelsen af den begrundede udtalelse den 
14. december 2009, bilag 235 omdelt den 15. december 2009. Det fremgår 
af notatet, at: ”Regeringen mener, at bestemmelsen er gennemført i Dan-
mark ved, at producenter skal tage en forholdsmæssig andel af alt WEEE 
tilbage. Producenterne skal foranstalte egen indsamling, og kan tage egne 
produkter retur, og i det omfang, de gør det, vil de blive godskrevet dette 
fuldt ud og skal dermed modtage ingen eller mindre mængder blandet elek-
tronikaffald. Regeringen har i besvarelsen uddybet, at det både er en juri-
disk og praktisk mulighed, at producenterne foretager egen indsamling. 
Dermed har Danmark vist, at der med det danske system er skabt en kob-
ling mellem omkostningerne ved affaldshåndtering af et produkt og de om-
kostninger, der pålægges den producent, som markedsfører det pågælden-
de produkt.” 

I tillæg til dette kan jeg oplyse, at der allerede med den eksisterende struk-
tur, hvor de fleste producenter er medlem af en kollektiv ordning, er mulig-
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hed for at de kollektive ordninger indretter deres prisstruktur, således at det 
udstyr, der er designet, så det er mere miljøvenligt i affaldshåndteringen, 
kan opnå en rabat. 

Der er således ikke tale om, at bestemmelsen er blevet ignoreret i dansk 
lovgivning. Af notatet om besvarelsen af den begrundede udtalelse fremgik 
det, at der vil blive igangsat initiativer, der kan belyse muligheder for at 
iværksætte tiltag, der i endnu højere grad fremmer incitamentet til at desig-
ne og udvikle miljøvenlige produkter.

Der er afsat midler til projekt om at fremme miljørigtig design. Projektet er 
endnu ikke igangsat, men forventes igangsat inden udgangen af 2010. 

Der er igangsat et nordisk projekt om fremme af grønnere elektronik. Pro-
jektet skal skabe et bedre overblik over de fem direktiver RoHS, WEEE, 
Eco-design, REACH og Blomsten i relation til at fremme grønnere elektro-
nik. Dermed kan Danmark og de øvrige nordiske lande få øget viden og 
dermed basis for at stille konkrete skærpede miljøforslag i EU-
forhandlingerne i de nævnte direktiver. Miljøstyrelsen er projektleder på pro-
jektet. 

Miljøstyrelsen er medarrangør af konference om Ecodesign (miljørigtig de-
sign) og ressourceeffektivitet den 26. november i København. WEEE indgår 
som en central del af konferencen. Resultatet af konferencen forventes at 
være anbefalinger til, hvordan man kan fremme miljørigtig design i forhand-
lingerne af EU-direktiv om Eco-design, som indtil nu har fokuseret mest på 
produkters energiforbrug.

Karen Ellemann          / Claus Torp


